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Айтар ойымызды жинақтағанда, Ыбырай Алтынсарин бізге, халыққа, ҿскелең ҧрпаққа несімен 
жақын жҽне несімен қымбат деген сҧрақтарға жауап берсек, мақаламыз ҿз деңгейіне шыққандай 
болады: 

біріншіден, ол ҿз заманының алдыңғы қатарлы азаматы, озық ойлы адамы, ҿз халқын ҿнер – 
білімге ҥндеген ағартушы – демократ; 

екіншіден, қазақ балаларына арнап мектеп ашқан, оларды оқытып, тҽрбиелеп, кҿкірегін 
оятқан, ҿнер – білімге ҥйреткен дарынды да тамаша педагог болды; 

ҥшіншіден, ҿзі ашқан мектептер мен онда оқитын балаларға арнап, оқу қҧралдар мен 
методикалық нҧсқаулар жазды. Қазақ тарихында тҧңғыш рет нағыз педагогикалық ой – пікірдің негізін 
салды; 

тҿртіншіден, ҿзінің оқу кітаптарына арнап, танымдық, тҽрбиелік мҽні зор ҿлеңдер мен 
ҽңгімелер жазып, қазақтың жаңа жазба ҽдебиетінің алғашқы нҧсқаларын жасады; 

бесіншіден, Ыбырай Алтынсарин – ғылыми – зерттеу жҧмысымен шҧғылданып, ғылыми 
еңбектер жазған, танымдық, тағылымдық ой – пікірлер айтқан ғибрат алар ғалым. 
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Берілген мақалада тұңғыш ұстаз атанған Ы.Алтынсарин мен С.Кӛбеевтің осы күнгі білім беру 
саласындағы ағартушылық идеяларының үндестігі қарастырылды. Бұл екі тұлға халқымыздың ағартушылық 
тарихында маңызды рӛл атқаратындықтан, тақырып білім жүйесінде әлі күнге ӛзекті саналады. Мақаланың 
мақсаты жұмыстың ӛзектілігін дәлелдеу. 
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Аннотация 
В данной статье рассмотрена созвучие идей просвещения сегодняшнего в сфере образовании 

педагога и просветителя И.Алтынсарина и С.Кобеева. Поскольку эти две личности играют важную роль в 
истории просвещения нашего народа, тема по – прежнему актуальна в системе образования. Цель статьи – 
доказать актуальность работы. 

Ключевые слова: литературное наследие, просвещение, произведения, образование, патриотизм. 
 

Abstract 
This article examines the consonance of the ideas of today's enlightenment in the field of education of the 

teacher and educator I.Altynsarin and S.Kobeev. Since these two personalities play an important role in the history of the 
enlightenment of our people, the topic is still relevant in the education system. The purpose of the article is to prove the 
relevance of the work. 

Key words: literary heritage, enlightenment, works, education, patriotism. 

 
XIX–XX ғасыр қазақ халқының тарихында нағыз ҧлттың қаймақтары туған, ел басына кҥн 

туғанда ауыздықпен су ішпесе де оқу – білім жолында, халқының санасын оятуда ағартушылық 
істермен айналысқан даңқты ҧландары, оқыған азаматтары кҿптеп дҥниеге келген алтын ғасыр. 
Осынау аумалы – тҿкпелі заманда ҧлт зиялылары ҧлтының бҥгіні мен болашағы ҥшін кҿп толғанды, 
біраз қайғы алды. Аласапыран уақытоқыған, кҿзі ашық азаматтарымыздың бойына бірнеше міндет, 
мақсаттарды жҥктеді. Бҧл міндеттерді тізбектей келе тҿмендегіше жҥйелеуге болады: 

 Ҧлттық мҥддені сақтау. 
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 Халыққа білім беруді ҧлттық тҽрбиемен ҧштастыру, сол арқылы халық бойына білімнің 
тегіс таралуы. 

 Білім арқылы елді ҿркениетті елдер қатарына қосу, осы мақсатта халықтың уақыт 
қажеттіліктерін заман талабына сай игеруге мҥмкіндік жасау. 

Осы міндеттерді орындауда оларға ерекеше мҽн беріп, қазақ халқының білімдар болуы ҥшін 
барын салған, ҿзі халық ішінде «тҧңғыш ҧстаз» атанған Ыбырай Алтынсариннің орны бір тҿбе деп 
білеміз. Сегіз қырлы, бір сырлы Ыбырай Алтынсариннің кім екенін тарқатып айтар болсақ, ҽуелі оны 
ағартушы ҧстаз, тыңнан тҥрен салған жасампаз педагог деп танимыз. Қазақтың ҧлы ағартушысы, 
кҿрнекті, ғалым – этнограф,ақын, жазушы, қазақ жазба ҽдебиетінің негізін салушылардың бірі Ыбырай 
Алтынсарин бар игі қасиетті бойына жиған жан. Қазақтың бағына біткен сайыпқыраны. Халқымыздың 
рухани ҿмірінің тарихында аса маңызды орын алған ХІХ ғасырдың ортасында қарай қазақ даласында 
тҧлғаланып кҿрінген ҥш бҽйтеректің ортаншысы. «Ыбырай – ҿз тайпасының қараңғы кҿшпелілер 
арасында Еуропа мҽдениетін жазған жҽне Россияға сҥйінші ҽкелген қырғыздар арасында алғашқы 
білімдар болды» деп орыс ғалымдары таңданысын жасыра алмаған еді. [1, б. 10] 

Ыбырай Алтынсарин еңбектері бҽрімізге де ортақ жҽне басшылыққа алып ҿз ісінде қолдауын 
табатын дҥниелер. Ҽсіресе білім беру саласындағыларға тікелей қатысты. Ал біз тақырып етіп алған 
Спандияр Кҿбеевтің Ыбырайға қандай қатысы бар деген сҧрақ тууы заңдылық. Осы ғҧламаның жолын 
куып, одан ҥлгі алып, Ыбырайдың ізімен ҧстаз атанған Спандияр Кҿбеев болды. Ҽуелі оның кім 
екеніне тоқталып, еске тҥсірейік. 

Спандияр Кҿбеев Ыбырай салған ағартушы – демократтық ҥлгідегі педагог – жазушы ретінде 
қазақ ҽдебиетінде ҿзіндік орны бар шоқтығы биік тҧлға. Ол 1878 жылы 1 қазанда қазіргі Қостанай 
облысы Меңдіқара ауданында туған. Яғни Ыбырай шыққан топырақта ол да ҿсіп – ҿнді. 1887 жылы 
Ыбырай Алтынсариннің ҿзінің кҿмегімен ҧлы ҧстаз ашқан мектепке тҥсіп, оны 1892 жылы бітіреді. 
Бҧдан соң Қарағайлыкҿл деген жердегі тҿрт жылдық мектепте, Қостанай қаласындағы екі сыныптық 
орыс – қазақ мектебінде оқиды. Ҧстазы Ы.Алтынсариннің қазасынан кейін оның қызмет жолын 
жалғастыруды арман етіп, Қостанайдағы екі жылдық курсқа тҥсіп, бастауыш сынып мҧғалімі болып 
шығады. С.Кҿбеев балаларды Ыбырай ҽдісімен оқытады, ғылым негіздерін ҥйретеді. Мҧғалімдік 
қызметінің алғашқы жылдарында И.А.Крыловтың мысалдарын аударып, сабақтарында пайдаланады. 
Ақыры кҿбейіп, ҿңделген шығармалары 1910 жылы Уфа қаласында «Ҥлгілі тҿржімҿ» деген атпен 
басылып шығады. Ҧстазы Ы.Алтынсариннің ізімен балаларға арналған оқу қҧралын жазуды қолға 
алған С.Кҿбеев 1912 жылы Қазан қаласында «Ҥлгілі бала» кітабын бастырады. Бастауыш сынып 
балаларына арналған бҥл оқулықта ол ҿзінің тҿл шығармаларын, орыс классиктерінің балаларға 
арналған ҽдебиет ҥлгілерін, қазақтың ауыз ҽдебиеті тҥрлерін, орыс мысалшыларының еңбектерін 
кіргізді. Надандыққа, ескішіл, сорақы салтпен кҥресу мақсатында ағартушыға кҿмекші қҧралдардың 
бірі – кҿркем ҽдебиет деп берік шешімге келген С.Кҿбеев осылайша ҽдебиетке толығымен бет бҧрып, 
алты алашқа ҽйгілі болған атақты «Қалың мал» романын жазады. 1939 жылы ол оқу – ағарту 
саласындағы ҧзақ жылғы еңбегі ҥшін Ленин орденімен марапатталды. 1944 жылы «Қазақ КСР–на 
еңбегі сіңген мҥғалім» атағы берілді. 1949 жылы екінші рет «Ленин» орденін кеудесіне тақты. Кҿрнекті 
ғалым, қоғам қайраткері ҿзінің халық ағарту қызметіне арнаған ҿмірін «Орындалған арман» 
ҿмірбаяндық кітабында ҿрбітіп, ҿрнектеді. Ол 1956 жылы 78 жасында қайтыс болды. [2, б. 17] 

Енді Спандияр мен Ыбырай арасындаы байланысты, идеялық ҥндестікті тарқатып ашу ҥшін 
педагог – жазушының «Орындалған арман» атты мемуарлық шығармасының мына бір ҥзіндіні келтіре 
кетейік. 

...Ыбырай менің маңдайымнан сипап, бетіме ҥңіле қарап: Оқисың ба? – деді. – Оқимын. 
Ендеше оқы балам! Жақсы оқы, – деді де, меңгерушіге қарап: Тізімнен ҿшірілген болса, қайта жаз. 
Кедей балалары да оқу керек. Мына балаға кҿзіңнің қырын салып жҥргейсің. Сірҽ, ҽкесі осы елдің 
мықтыларына жақпай, зҽбір кҿрген болуы керек, – деді. Мен бҧл сҿзге қатты қуандым. Қуанғандығым 
сонша, алдымда тҧрған дҿңгелек қара сақалды, дембелше келген адамды сҥйіп алуға сол минутте ҽзір 
едім. Бірақ, балалық, ҧялшақтық жеңген мен іркіліп қалдым. Болашағыма жол сілтеген, ілгері 
жетектеген арманым осы болды. Мен оқуға алындым. Сонымен 1887 жылы 10 желтоқсанда оқу 
басталды». [3, б. 13] Осы деректерге қарап Спандиярдың алдына қойған мақсатына, білім жолын 
қууына Ыбырайдың сҿзі, демеуі ҥлкен ҽсер етті деп толық айта аламыз. Бар аналы ғҧмырын ҿмір 
бойы ҿзгелерге білім нҽрін беріп жҥру қызметіне бағыттады.Ҿміріндегі оқудың алғашқы баспалдығы 
дана Ыбырай ҧстазының ерекше ілтипат – ықыласымен басталған – ды. 

«Ҧстаз болып, ҿз халқыма қызмет ету осы жҧмысқа ҿз ҿмірімді арнау мен ҥшін ҥлкен бақыт» – 
дейді С.Кҿбеев бір ҿзінде. Ол сҿзінде тҧрды, ҿмірінің соңғы кҥндеріне дейін ҧстаздықтан қол ҥзген жоқ. 
Спандияр жалаң мағынасындағы ҧстаз болған жоқ, қоғамдық ағартушылықты биікке кҿтере жҥргізді. 55 
жыл бойы 55 мың минуттан астам сағатта бала оқытып, ҿзінше пайымдаған бақытқа ие болды. 
Жасынан Ыбырайдың ағартушылық, ҧстаздық жолын ҥлгі тҧтқан Спандияр балаларды Ыбырай 
ҽдісімен орысша оқытады. Ҿз ҧстазына еліктеген Спандияр ҧстазының педагогикалық ағартушылық 
идеясын жҥзеге асыра бастайды. Бос уақытында ауыл адамдарын жинап, оларға табиғат, география, 
тарих сияқты ғылым негіздерінен тҥсінік береді, қазақ ауыз ҽдебиеті ҥлгілерінен ҽңгімелер айтып 
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отырады. Осының бҽрі оның ҧстазынан кҿрген тамаша тҽрбиесі, адамгершілік қасиеті жҽне ҿз ісіне 
деген адалдығы болса керек. Осылайша С.Кҿбеев те ҧстазы Ы.Алтынсарин секілді ел есінде мҽңгі 
қалды. 

Ыбырай жҽне Ыбырайдың шҽкірті Спандияр қазақ халқының сауат ашуына, педагогикалық 
жағынан қҧнды ҽдістер қалдыруына, ҿздерінің жан – жақылығымен балаға деген сҥйіспеншіліктерінің 
арқасында оқу саласында да ерекше қҧрмет – қошеметке ие жандар. Ҽрбір Ҧлы адам адамзатпен 
бірге жасайтын мҽңгі ҿшпес, ескірмес идеяларды кҿтереді. Сондықтан олар арада бірнеше ҧрпақтың 
ҿткеніне қарамастан ҽрбір жаңа ҧрпақ, жас қауымға алыстан қол созып «жол болсын!» айтып 
тҧрғандай болады, уақыт ҿткен сайын, биіктей, мҽн – маңызы мен қадір – қасиеті арта тҥседі. Ыбырай 
жҽне Спандияр қазақ ағартушыларымыздың демократиялық мҽдениетімізді қалыптастырып 
дамытудағы алатын орны мен сіңірген еңбектері ҿте зор. Дҽл осы ағартушылардан бастап қҧлазыған 
меңіреу даланың ҽр жерінен ғылыми – философиялық, демократиялық жҽне поэзиялық мҽні терең, 
тамаша ой – пікірлер жалт етіп кҿрініп, жауқазындай ҿмір сҥре бастады, далаға жаңаша ҥн, тың леп 
келді. Абай мен Ыбырай жҽне шҽкірті Спандиярдың шығармалары бір – бірімен ҥйлесіп отыр. [2, б. 14] 

Ҿмір жолындағы негізгі қызметі ағартушылық болған Ыбырай қазақ балаларын тҧңғыш рет 
зайырлылық бағыттағы мектепте дҥнияуи пҽндерді оқытатын мҧғалім ретіндегі алғашқы дҽрісін 
ҿлеңмен бастағанда, бҥкіл жан дҥниесімен тебіреніп тҧрып, алдымен аузына алласын алады. 

Бір Аллаға сыйынып, 
Мҧнтаздай боп киініп. 
Ҧстаздарға иіліп, 
Кел, балалар, оқылық, деген жолындағы сҿзін айта отырып, тарихи іске алланың жар болуын 

тілейді, жас ҿспірімдерге сол ойды ҧғындырмақ болған.Бҧдан ҽрі ҧстаз жас шҽкірттерінің жаңа есейіп 
келе жатқан ақыл санасы жетер деңгейден толғап, адам ҿміріндегі пайдасын тҥсіндіреді: 

Оқысаңыз, балалар, 
Шамнан шырақ жағылар. 
Тілегінің алдыңнан 
Іздемей – ақ табылар, – деп ары қарай оқудың маңызын жас жеткіншектерге соншалықты 

ҧғынықты, ҽрі кҿркем тҥрде жеткізе білген Ыбырайдың кҽсіби шеберлігі бҥгінгі кҥндегі кҿп ҧстазға ҥлгі 
болардық қасиет емес пе? 

Ал, шҽкірт Спандияр «Мектепке шақыру» деген ҿлеңде: 
Балалар, жиналыңыз мектепке ерте, 
Мҽз болмай деген сҿзге, мырза ерке, 
Бҧл кезде ҿнерлі адам ҿрге шықты, 
Зат емес, надан кісі алар текке. 
Ертеңгі шақыруымен ҽтеш қҧстың, 
Халықтар кетіп жатыр егіндікке. 
Кҥн шығып, терезеге сҽуле тҥсті,  
Тҧрыңыз, жарамас тек уақыт ҿтсе, – деп, тым ҽсерлі, сондай жҧмсақ сҿздермен ҧйқысынан 

оятып, баланы мектепке қызықтырып дайындайды. Ата – ананың балаға деген мейірімін, шын 
ықыласын білдіреді. Ҿлеңнің осылай басталған жалғасы бҧдан да ҽсерлі сҿздермен баланың ой 
санасына қозғау салады. Бал жинаған ара мен қалбандап ҧшқан кҿбелек те, жҥгірген аң да, ҧшқан 
қҧстың бҽрі де ҽрекет ҥстінде. Бҽріде тыным таппай қажетіне жарайтын мҥлікті іздеп табу қамында, 
ҽркім ҿз міндетін атқаруда деп, жанды теңеулермен салыстырулар арқылы баланы оқуға ҿнер – білім 
жолына қызықтырады. Баларды сауат ашуға ҥндейді жҽне Ыбырай сияқты аузына Алланы алуын 
ҧмытпайды. [4, б. 9] 

С.Кҿбеев кеңестік білім беру жҥйесінде ҧлт мектептерінің мҥддесін басты орынға қойған, 
онысы ҥшін еш тайсалмаған, билікке жағымпазданбаған ҧстаз. Оның ойынша ҧлт мектептерінде ең 
алдымен ана тілінде сауат ашу мҽселесі қолға алыну қажет. Дҽлеле келтірер болсақ, «Сабақты 
баланың табиғи ана тілінде тҥсіндіру жас ҿспірімнің ақыл – ой дҥниесіне, сезім – қиялына кҥшті ҽсер 
етеді. Кҿркем сҿз зергерінің бояулы да сырлы асқақ та ҽсем, кестелі де айшықты мағыналы да сҿз 
бедерелері оқушыларға ҿмір қҧбылыстарын, табиғи кҿрінісі, адамдар арасындағы тҥрлі қарым – 
қатынастарды, дҥние танымын дҧрыс қалыптастырады. Оқушыны ана тілінде жазылған ҽңгіме, 
ҿлеңдер арқылы оқыту халықтың ғасырлар бойы қалыптасқан ҽдет – ғҧрып, рухани ҿмірмен, арман 
мҥддесімен таныстырып патриоттық сезімін оятады. Сондықтан ауылдық, болыстық мектептерде 
дҽрісті қазақ тілінде жҥргізу керек» – деген тағылымдық ойлар ерекше маңызды болды., – деген 
мазмҧндағы жолдар ҧлтжанды зиялының негізгі мақсатын айқындап кҿрсетеді. 1912 жылы Қазан 
қаласында басылып шығарылған, арап ҽріпімен жазылған «Ҥлгілі бала» атты оқу кітабы Ы.Алтынса-
риннің ҥлгісімен қҧрастырылған хрестоматия еді. Оған кіші мектеп жасындағы балалардың оқуына 
жеңіл, шағын ҽңгімелер, ертегілер табиғат жҽне оның қҧбылыстары, ҿсімдік жануарлар дҥниесі 
жҿніндегі мҽліметтер кіргізілді. Автордың «Ҥлгілі бала» хрестоматиясын қҧрастырғандағы негізігі 
ойлаған мақсат, кҿздеген нысаны – жас ҧрпақты ҿнер – білімге, ҽділеттілікке, адамгершілікке 
тҽрбиелеу болған. 
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С.Кҿбеев бҥгінгі таңда қоғамда қызу талқыға тҥсіп, ҿзекті тақырыпқа айналған мҧғалімнің 
беделі туралы да қҧнды пікірлер қалдырған. Мҽселен, «ҽрине алғырлық та, тапқырлық та, ептілік те, 
икемділік те, табандылық та қажет. Бҧлар оқытушының беделі болуының қҧралы болуы тиіс. Халық 
оқытушыны ҿзінің шын досы, ақыл айтар данасы, қараңғыда сҽуле шашар шам – шырағы деп білуі 
керек. Мҧның ҥшін оқытушы ең алдымен ҿз оқушыларының алдында беделді болуы қажет. Оның бір 
негізгі шарты – оқытушының ҿз дҽрісін жақсы меңгерген адам болуы былай тҧрсын, оның берген 
сабағы оқушыға ҽрі тҥсінікті, ҽрі қонымды болу қажет. Оқытушы ҽрбір сабаққа жақсы дайындалуы 
керек», – деген идеялары қазіргі ҧстаз бейнесінің қалыптастыру ҥшін де аса қажет. Оның айтуынша 
оқытушының беделді болуы, оқудың сапалы болуы оқушылардың тиянақты білім алып, саналы 
тҽрбиеленуін қамтамасыз етеді. 

Міне, ойымызды саралай келе жоғарыда аталған екі ағартушы ҧстаздың да қазақ қоғамында, 
ҽсіресі білім беру саласында орны орасан екенін аңғарады екенбіз. Екеуі де бір топырақтан шығып, 
бір салада қызмет етіп, елінің болашағы ҥшін ҿлшеусіз еңбектер жасап ҿткені аян болды. Қазақ 
тарихында ел есінде қалған ҧстаздар санаулы ғана. Солардың ең басында Ыбырай мен Спандияр тҧр. 
Бҥгінгі Жаңа Қазақстанның ҧстаздары, біздерге осындай ҧлы тҧлғаларды ҥлгі тҧтып, олардың 
еңбектерімен танысып, бала оқыту процесінде оңтайлы пайдалана алсақ деген ниет туады. Бҥгінгі жас 
ҧрпақты оқытуда ҽуелі ізгі ниет, зор қҧлшыныс, содан соң кҽсіби шеберлік пен білімніің қажет екенін 
тҥсінеміз. Сол себепті заманауи білім беру саласында Ы.Алтынсарин мен С.Кҿбеев еңбектері мен 
ҽдістері ҿзектілігімен ҽлі де қҧнды деп ойлаймыз!  
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Аңдатпа 

Ӛзектілігі мен мақсаты: Ұлы ағартушы Ыбырай Алтынсариннің мол рухани мұрасының қазіргі таңда 
да бала тәрбиесіндегі рӛлін жас ұрпаққа кеңінен ұғындыру.Ұлы дала Ұлы Ұстазының ӛз заманындағы 
ағартушылық озық идеялары, балаларды оқыту мен тәрбиелеудің үйлесімділігі, мұғалімдердің беделін кӛтеру, 
надандықты жою жолындағы ұстаздардың рӛлі, мектепті ұйымдастыруы, мектептегі оқытумен оқудың 
әлеуетін мазмұндаған. Сонымен қатар, Ұлы Ұстаздың ұрпаққа қалдырған сандығындағы сарқылмас мұрасы 
заманауи және болашақ білім беруге негіз бола бермек. 

Түйінді сөздер: мектеп, ұстаз, білімді ұлт, тәрбие кӛзі, мұра. 
 

Аннотация 
Актуальность и цель: Популяризация среди подрастающего поколения роли богатого духовного 

наследия великого просветителя Ибрая Алтынсарина в воспитании детей и в современном мире. Великий 
педагог Великой степи изложил передовые идеи просвещения своего времени, гармонию обучения и 
воспитания детей, роль учителей в устранении невежества, повышения престижа учителей, организации 
школы, потенциалаполучения знания и обучения в школе. Вместе с тем, неиссякаемое наследие великого 
учителя, оставленное поколениям, продолжает служить основой для современного и будущего образования. 

Ключевые слова: школа, учитель, образованная нация, источник воспитания, наследие. 
 

Abstract 
Relevance and goal: Popularization among the younger generation of the role of the rich spiritual heritage of the 

great educator IbrayAltynsarin in the upbringing of children and in the modern world. The great teacher of the Great 
Steppe outlined the advanced ideas of enlightenment of his time, the harmony of education and upbringing of children, 
the role of teachers in eliminating ignorance, increasing the prestige of teachers, organizing schools, the potential for 
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